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Anotace.

HURT, M . Na cestě jinakosti. Díla Jacka Kerouaca a Garyho Snydera v perspektivě

symbolické antroplogie a transkulturní komunikace. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2023. 115 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá symbolikou cesty v literárních textech Jacka Kerouaca a Garyho

Snydera v perspektivách symbolické antropologie a transkulturní komunikace.

Prostřednictvím teoretického modelu liminality a antistruktury analyzujeme a interpretujeme

vybraná díla, čímž se nám otevírá možnost porozumění prahovým, přechodovým a krizovým

fenoménům v bytí člověka. Symbolika cesty se tak stává obrazem společenských a kulturních

proměn, jejichž poznání umožňuje celistvé poznání člověka jako důstojné osoby, propojené

s okolním světem v rozmanité síti vztahů. Skrze etické, existenciální, metafyzické nebo

environmentálni aspekty symboliky cesty se snažíme o prohloubení a rozšíření diskurzivního

pole oboru Transkulturní komunikace.

Klíčová slova

Symbolická antropologie, transkulturní komunikace, ekologie, symbol, cesta, liminalita,

dialog, Jack Kerouac, Gary Snyder.
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Annotation.

HURT, Michal. On the Road of the Otherness. The works of Jack Kerouac and Gary Snyder

in the perspective of symbolic anthropology and transcultural communication. Pedagogical

faculty University of Hradec Králové, 2023, 115 pp. Diploma Degree Thesis.

The diploma thesis deals with the symbolism of the journey in the literary texts of Jack

Kerouac and Gary Snyder in the perspectives of symbolic anthropology and transcultural

communication. We analyze and interpret selected works through the theoretical model of

liminality and antistructure. The model opens up the possibility of understanding threshold,

transitional and crisis phenomena in human existence. The symbolism of the journey thus

becomes an image of social and cultural changes, the knowledge of which enables a

comprehensive knowledge of human being as a dignified person, connected to the

surrounding world in a diverse network of relationships. Through the ethical, existential,

metaphysical or environmental aspects of the symbolism of the journey, we strive to deepen

and expand the discursive field of transcultural communication.

Keywords

Symbolic anthropology, transcultural communication, ecology, symbol, journey, liminality,

dialogue, Jack Kerouac, Gary Snyder.
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ÚVOD

„Jak se praví v Tao te

Ting: cesta není cesta. "

(z básně Mimo stezku) 1

Všichni vyrážíme od nejútlejšího věku na množství různorodých cest. Cesty do školy, do

práce, za přáteli nebo rodinou. Může se jednat o cesty povinnosti nebo zábavy, cesty

příjemné, strastiplné, nudné či dobrodružné. Často jde o naprosto všední cesty, které si

většinou ani neuvědomujeme. Zároveň ale toužíme po cestách, které nás mohou vyvést ze

všední rutiny a stereotypů k něčemu novému a neznámému. Proto vyrážíme na cesty daleké,

neznámé, fascinující a děsivé zároveň. Tak poznáváme okolní svět lidí, a nakonec i samy

sebe. Cesty spojují prostory mezi námi a okolím a vytvářejí pomyslné mosty k druhým lidem.

Zároveň nás cesty odkazují k něčemu tajemnému, co odhaluje naši existenci a zároveň j i

přesahuje. Cesta se tak postupně stává alegorií života člověka.

Cesty si můžeme vyprávět, zapisovat a sdílet, zároveň nás mohou nechávat v tichém

úžasu a mlčení z prožitých zkušeností. A cesta se nakonec může ztrácet, mizet a stávat se ne

cestou, jak naznačuje Gary Snyder v jedné básni, když píše: „cesta není cesta"'. Odkazuje tak

na první řádky knihy Daodeying (Tao Te Ting), která o pojmu Dao (Tao), jehož původní

význam znamenal doslova „cestu"2, hovoří těmito slovy: „Tao (Cesta), co se dá povědět, už

není to Tao (Cesta)"3 Cesta se tak stala pro staré Číňany (a jak uvidíme později nejen pro

ně) ideálním symbolem, který může vyjadřovat zjevné a viditelné fenomény životní pouti

člověka, stejně jako ty těžko uchopitelné, neznámé a nejasné aspekty bytí. Jsou nám též

ukazovány meze a hranice našich schopností vypovídat o principech a procesech, které nás

1 SNYDER, Gary. Tahle báseň je pro medvěda. Praha: Argo, 1997, s. 152.
2 Slovo Dao bylo v dalším vývoji významově rozšiřováno, v konfucianismu tento pojem určoval morální jednání
lidí a základní pravidla lidského soužití, aby později skrze daoistické školy dostal metafyzický charakter. Dao
začalo být chápáno jako absolutní princip a hybatel dění ve světě, stejně jako v člověku. Srov. Lexikon východní
moudrosti. Přeložili Jan Filipský, Vladimír Liščák, Josef Kolmaš, Stanislava Vavroušková, Olomouc: Votobia,
1996, s. 449. Při přepisu čínských slov používáme mezinárodně uznávanou transkripci pinyin, v závorce potom
starý český přepis založený na fonetické metodě přepisu, kterou též ponecháváme u citací. Při přepisu
sanskrtských slov vycházíme z Lexikonu východní moudrosti.
3 KRÁL, Oldřich. Kniha mlčení. Texty staré Číny. Praha: Mladá fronta, 1994, s. 39. Oldřich Král překládá knihu
Daodeying jako Knihu o Cestě a její Ctnosti, proto Cesta s velkým C, neboť odkazuje ke svému metafyzickému
základu.
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předchází a zároveň přesahují. Naše myšlení a schopnost řeči nám najedná straně umožňují

strukturovat a diferencovat okolní svět, na druhé straně vytvářejí hranice této štruktúrovanosti,

které nás oddělují od nestrukturovaného a nevyslovitelného. Proto také druhý verš

Daodeyingu (Tao Te Tingu) rychle dodává, že Jméno, co se dá jmenovat, už není to jméno"4,

k čemuž Jack Kerouac o dva tisíce let později může jen dodat, že Jméno ve skutečnosti není

jménem" 5

Bystrá hlava by rychle mohla nadhodit otázku: „Proč tedy psát o cestě, když žádná

cesta vlastně není?" Navíc není ani žádný pojem, který by nám cestu popsal. To, že je přesto

možné se vyslovovat o těžko vyslovitelném, nám ukazuje samotný Laozi (Lao-c') vjiž

zmiňovaném Daodeyingu (Tao Te Ťingu), kde různými způsoby a pojmy přibližuje samotné

Dao, a tedy i Cestu.6 Možná, že právě ono slovo „přibližuje", je velmi významné, neboť slovy

nikdy plně nevyjádříme vše z okolního světa, podobně jako ze svého světa vnitřního.

Nicméně se můžeme k určitému vyjádření přibližovat a tím svět více chápat a rozumět mu.

Podobně se můžeme přibližovat k pravdě, dobru nebo bohu. Tak se před námi objevuje něco

ze základní podstaty člověka, jíž je jedinečnost každého z nás. Ač mluvíme stejnými slovy,

nikdy nepopisujeme a nemyslíme zcela stejnými slovy. A právě zde vstupujeme na cestu

člověka, která nás vystavuje základní filosofické otázce „Co je člověk?" nebo „Co je bytí

člověka?" Odpovědi nám nabízí naše životní cesta, která skrze předivo životních zkušeností,

pozvolna odhaluje celý obraz našeho bytí. Důležitou součástí tohoto procesu jsou prahové, a

tedy liminální, životní zkušenosti. Ač nám mnohdy znejasňují a rozmlžují samu cestu, tak nás

zároveň činí pozornějšími a otevřenějšími k okolnímu světu. Probouzí nás k novému myšlení

a poznání. Z těchto prahových zkušeností následně povstává liminální symbolika, jejíž

projevem je i sama cesta. Jelikož tato symbolika je rozsáhlá a široká, zúžili jsme zaměření

naší práce pouze k textům dvou autorů beatnické generace, Jacka Kerouaca a Garyho

Snydera. Oba autoři přiblížili a otevřeli určité cesty přechodu směrem k jinakosti bytí.

Jinakosti, jež se vymaňuje ze zavedených struktur, norem, pravidel a očekávání.

Tak se před námi otevírá základní směrování této práce. Jejím hlavním cílem bude

odkrývání symboliky cesty z perspektivy symbolické antropologie a transkulturní komunikace

v literárních dílech Jacka Kerouaca a Garyho Snydera. K tomu nás povedou dílčí cíle:

4 KRÁL, Oldřich. Kniha mlčení. Texty staré Číny. Praha: Mladá fronta, 1994, s. 39.

[…]


východisky pro nás byly poznatky symbolické antropologie, které přibližují symbolický svět

člověka. Významnými teoretickými základy této práce se staly koncepty liminality a

communitas, které jsme si přiblížili v jej ich významech, vývoji a možném využití pro tuto

práci. Tyto koncepty nám umožnily vidět symbol cesty v jeho přechodových a prahových

aspektech proměn a krizí. Skrze liminalitu se otevírají možnosti překračování hranic mezi

socio-kulturními strukturami, čímž se zpřístupňuje široké badatelské pole pro porozumění

jinakosti lidského bytí. Kromě symbolických významů cesty jsme v této části práce rozvíjeli

přístupy, které k bližšímu porozumění cesty využívají hlediska ontologická, metafyzická a

etická. Cesta se tak stává vyjádřením lidské existence, k níž nás neustále přibližuje. Cesta nás

propojuje s druhými lidmi ve vzájemném setkávání a nakonec také poskytuje možnosti

překračovat imanentní svět směrem ktranscendenci. Nakonec jsme rozebrali východiska

transkulturní komunikace a přiblížili základy hermeneutické metody, která se stala naším

základním nástrojem pro porozumění symboliky cesty.

Druhá část práce byla věnována analýzám a interpretacím symboliky cesty v textech

Jacka Kerouaca. V biografické části jsme si stručně připomněli Kerouacův život a tvorbu.
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Následně jsme vytyčili hlavní symbolické významy cesty, které texty tohoto autora nabízí.

Přiblížili jsme si cestu jako odraz buddhistické dharmy, která úzce souvisí s dalším

významem cesty, jenž je spojen s lidským utrpením. Poslední symbolické vyjádření

Kerouacovy cesty jsme popsali na základě svobody, chápané jako možnosti vytváření

nezávislého prostoru. Součástí interpretací bylo také přiblížení cest poutníků a dharmových

tuláků jako liminálních a transkulturních postav. Získané analýzy a interpretace symboliky

cesty j sme nakonec propojili se socio-kulturními, existenciálními, etickými a metafyzickými

dimenzemi transkulturality. Tyto dimenze nám umožňují sledovat hlavní linie Kerouacova

psaní, jež směřují k neustálému hledání člověka a jeho setkávání s druhými lidmi. Tuto linii

jsme nakonec završili v určení hlavních transkulturních aspektů v díle tohoto autora.

Ve třetí části jsme obrátili pozornost na symbolické vyjádření cesty v díle Garyho

Sny dera. Podobně jako v předchozí části jsme nejdříve popsali základní životní osudy a

literární tvorbu Garyho Snydera. Cestu jsme si následně zobrazili skrze pojmy celistvosti a

divokého. Dále jsme si přiblížili nestrukturní části cesty a možnosti proměny, které jsou

součástí vyjití mimo cesty a stezky. Hlavní linie Snyderovy cesty založená na propojenosti

člověka s jeho životním prostředím nás dovedla ke znovuobjevování vztahu s místem, ve

kterém žijeme. Nakonec jsme mohli sledovat propojení Snyderových textů se socio-kulturní,

etickou, metafyzickou nebo existenciální dimenzí transkulturality. Tyto oblasti

transkulturního hledání jsme navíc obohatili o environmentálni aspekty transkulturality.

Ve čtvrté závěrečné části jsme se pokusili o reflektování hermeneutického kruhu, které

nás vedlo k hlubšímu poznání symboliky cesty skrze transkulturní perspektivu. Jednalo se o

shrnutí hlavních významových okruhů cesty, které jsme v předešlých částech nastavili. Tak

jsme si mohli zvýraznit cestu od symbolických aspektů cesty k těm transkulturním. Dále jsme

poukázali na možné výzvy, které mohou rozšiřovat pole současného transkulturního diskurzu.

Nyní můžeme zkonstatovat, že zvolená perspektiva symbolické antropologie se jeví

jako podnětná a inspirující pro hledání transkulturních aspektů v socio-kulturních procesech

lidského světa. Můžeme také říci, že se nám podařilo propojit naše předpoklady, se kterými

jsme vstoupili do této práce, se získanými poznatky o symbolice cesty Jacka Kerouaca a

Garyho Snydera. Je také zřejmé, že naše práce otevřela možnosti rozumění a čtení

symbolického textu směrem k hraničním a prahovým událostem nebo zkušenostem člověka.

Tím se rozšiřuje možnost celistvého náhledu na život člověk, jenž zahrnuje jak strukturní svět

společenských procesů s jejich pravidly, řády nebo statusy, tak i nestrukturní, liminální část
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nejasného, tajemného a ambivalentního světa jinakosti. Ambicí této publikace byla nejen

snaha odhalovat symbolické významy cesty v dílech Jacka Kerouaca a Garyho Snydera, ale

také odpovídat na aktuální témata základního lidského tázání, která umožňují blíže rozumět

existenci člověka a jeho vztahům k okolnímu prostředí.

V opětovném čtení se mi text jeví jako nedokonalý a nedokončený. Zároveň jsem si

vědom skutečnosti, že text nikdy nemůže být zcela hotový, neboť jeho potencialita tkví

v otevřenosti dalšímu čtení a tím i možnostem hledání nových významů, myšlenek, nápadů a

výzev. Podobně se lze vyjádřit k možnostem interpretací, kterými jsme se pokusili přiblížit

symboliku cesty. Naše závěry je dobré vnímat jako určité inspirace, které mohou otevírat další

cesty transkulturního poznání. Ostatně i samotná hermeneutická metoda je založena na

neustálém zdokonalování předchozích předporozumění. Konec je v tomto smyslu vždy

novým začátkem. A začátek vždy obsahuje kousek naděje. Touto nadějí mohou být možnosti

vyrážet svobodně na cesty, setkávat se s druhými lidmi v atmosféře důvěry a lásky, nebo

prostě j en být... hrdý, soběstačný, nezávislý a svobodný.
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