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Jméno autora: Michal Hurt

Název práce: Na cestě jinakosti. Díla Jacka Kerouaca a Garyho Snydera v perspektivě symbolické

antropologie a transkulturní komunikace

Téma práce: Diplomová práce je příspěvkem k diskuzi o transkulturní komunikaci. Je zacílena na

téma cesty, odkazuje k textům Jacka Kerouaca a Garyho Snydera. Konceptuální oporou je

symbolická antropologie – zejména Turnerovo pojetí liminality. Mezi výrazné dílčí motivy patří

setkání s Druhým, svoboda, celistvost, environmentální tématika.

1. Význam a náročnost tématu: Studie se prostřednictvím tématu cesty/ poutnictví/ tuláctví

dostává k liminalitě, která otevírá možnost revidovat zdánlivé samozřejmosti našich všedních životů.

Současně umožňuje otevřít se Druhému, jakkoli cizí se mohl na první pohled zdát. Ochota otevřít se

neznámému, nepochopitelnému – a přitom nerezignovat na hodnotové rámce – je jednou

z největších výzev současného světa. Téma je náročné a aktuální.

2. Logická struktura práce: Studie je přehledně strukturována, vhodně rozdělena do jednotlivých

oddílů, logicky plyne. Autor skvěle identifikuje hlavní cíl práce, významné motivy a dílčí cíle,

zakotvuje téma v odborné literatuře a ke zdrojům přistupuje s kritickým nadhledem. V dílčích

sumarizacích a v závěru práce shrnuje hlavní argumenty své analýzy.

3. Metodický postup: Autor precizně definuje použité pojmy, formuluje je smysluplně a v souladu

se směřováním studie. Jako analytický nástroj využívá koncept liminality a nakládá s ním suverénně.

Svou znalost tématu dokládá například odkazy na širší škálu autorů, kteří se tématu věnovali (van

Gennep – Turner – Thomassen). Velmi vhodně pak liminalitu doplňuje tématikou setkání s Druhým

(Buber, Lévinas, Burda atd.) Tato perspektiva umožňuje zřetelněji vidět a analyzovat jak některá sub-

témata, tak i jako celek.

Práce vykazuje jednoznačnou vazbu k trankulturní komunikaci. Velice si cením toho, že

transkulturalita není jen nutným dovětkem či přívěskem na konci práce; autor celým textem cílí

přímo na transkulturní tématiku.

4. Teoretické zobecnění a přínos: (1) Práce je čtenářsky přívětivá, autor o studovaném tématu

uvažuje se zájmem a velmi dobře se mu daří identifikovat souvislosti mezi vytyčenými dílčími cíli.

Téma cesty/ liminality už bylo v několika publikacích s transkulturní tématikou zmíněno. Do té míry,

co jsem o věci informována, se mu však dosud nikdo nevěnoval takto do hloubky. Dle mého se jedná

o velice zdařilý a inspirativní pokus podílet se na transkulturním konceptu.
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(2) V textu se daří zpřítomnit téma, které je svou povahou velice nestabilní a nejednoznačné.

Úspěšně zachycuje provázanost protikladných pólů (tradiční a moderní aspekty našich životů,

nutnost a volba atd.) V tomto kontextu rozumím autorovu rozhodnutí neoddělovat od sebe

„liminální“ a „liminoidní“.

Zároveň by mne ale zajímala hlubší problematizace teze, že na cestě nahlížíme jinakost Druhého,

otevíráme se mu, navazujeme s ním dialog (např. s. 40). V případě Jacka Kerouaca a Garyho Snydera

to beze sporu platí, a je proto pochopitelné, že se autor věnuje zejména situacím, v nichž se před

poutníkem/ uprchlíkem/ tulákem otevírá nová perspektiva. Na několika místech textu je zmínka o

tom, že se odložení rutiny můžeme také obávat nebo vyhýbat – např. s. 85 a dále např.:

„Cesta spojená s touto svobodou je jako bohatý turista, který sbírá obrázky z celého světa,

pohodlně usazen do svého stále stejného prostředí hotelových komplexů a zážitkových výletů

(západní strava, ubytování, cestování, služby atd.).“ (s. 65)

„Dnešní globalizovaný svět se zdá být více světem bloudících cizinců, kteří jsou

charakterizováni spíše lhostejností a nezájmem, než pozitivním využíváním svého jiného

pohledu na svět.“ (s.81)

Osobně bych stála o detailnější dopracování myšlenky, že „cesta“ není vždy samozřejmou zárukou

otevřenosti vůči Druhému – a o ohledání „bodu zvratu“, v němž se rozhoduje, zda na sebe výsostný

okamžik „cesty“ necháme působit či nikoli. V tomto ohledu mi „liminoidní“ situace připadají (v

kontrastu vůči klasickým „liminálním“) mnohem více věcí osobních, vcelku náhodných preferencí a

rozpoložení.

(3) Napadá mne také, že luxusní turistika bývá zmiňována jako emblém nezájmu, konzumu,

neochoty klást si otázky. Dosud jsem o tomto tématu nepřemýšlela a zajímalo by mne, zda luxusní

turistiku považujete za zcela se vylučující s oním „momentem liminality“.

5. Práce s literaturou: Autor odkazuje k devadesáti zdrojovým textům. Nescházejí cizojazyčné texty,

mohly by tvořit větší podíl zdrojů.

6. Formální stránka: Formální stránka je odpovídající. Text je kultivovaný, jako celek čtenářsky

příjemně plyne. Prospěla by mu ještě jedna korektura, text aktuálně obsahuje množství drobných

překlepů (jako např. „Svět se díky mohutného technologickému vývoji“ s. 30 atd.) a občasné

gramatické chyby. Problematická je zejm. shoda přísudku s podmětem (např. „abychom je prolnuly“

s. 14). Pokud by se s textem pracovalo dál, bylo by možné tu a tam udělat menší stylistická vylepšení

(„Významným faktorem pro volbu našich autorů je moje vlastní zaujetí jejich knihami“ s. 14).

7. Naplnění cíle práce a výsledné hodnocení: Předkládaná studie jako celek skvěle splňuje nároky

kladené na diplomovou práci. Text považuji za inspirativní příspěvek do diskuze o transkulturalitě,

zajímavý podnět k případné další práci a plánuji jej jako doplňkový text přidat do magisterského

semináře o symbolické antropologii. (Přijdete na podzim do kurzu mluvit o svém textu se studenty?)
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Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Otázky jsou podrobněji zformulovány v předchozím textu. Ve zkratce:

(1) Považujete cestu za automaticky příznivou pro sebetransformaci a dialog s Druhým?

(2) Považujete luxusní turistiku za nutně se vylučující s výsostným momentem liminality?

Děkuji.

Datum: 29. 5. 2023

Mgr. Jana Karlová, Ph.D.